Deel C. 87.

301. *Post deuotissima pedum oscula beatorum beatissime pater, clementissime domine. Quoniam scrutator cordium Deus ad christianae religionis dignitatem et gloriam vestram beatitudinem, virtute, sapientia, doctrina et pietate insignem, ob tantam doctrinarum et meritorum vbertatem*

ac vitae integritatem, quibus in primis praestat et quarum fama r. dominorum cardinalium aures oppleuerat, summum pontificem designauit tanquam vos nouum electionis, congratulamur et applaudimus vestrae sanctitati ac vniuersali ecclesiae reipublicae christianae et praesertim ecclesijs et ciuitati Traiectensi, quibus ex hac promotione bene euenisse putamus. Commune et bonum et communis hic omnibus laetitia, nunquam fuit huic ciuitati tantus animorum consensus in idem gaudium. Diuinitus haec omnia facta credimus. Quia itaque, sicut Domino placuit, ita factum est, ipsumque humillime deprecamur ac die noctuque sincera deuotione exorare non desistimus, vt vestrae sanctitati manus suae pietatis porrigat, qua jniunctum apostolicae seruitutis officium valeat ad laudem et gloriam nominis Domini Nostri Jesu Christi ac exaltationem fidei pacemque salutem et tranquillitatem populi christiani exercere. Orantes humillime quod statum, decorem, priuilegia de promotionem ecclesiarum nostrarum c. v. sanctitas suscipiat commendata, quam Altissimus conseruet ad consolationem ecclesiae suae sacrosanctae. Ex Traiecto die quinta Februarij anno etc. xxij<sup>a</sup>.

C. v. s. humillimi et deuotissimi capellani,  
prelati et capitula quinque ecclesiarum Traientensium.

*Archief van Utrecht.*

*Afschrift.*

302. *De stad Utrecht verzoekt aan den hertog van Kleef om Emma Pauw, zich bevindende in de stad Kalkar, in bewaerder hant te doen nemen en in handen harer magen en vrienden te Utrecht te stellen. Ged. 19 Febr. 1522.*

*Minuten van missiven bl. 246. Archief der stad Utrecht.*

303. Magnifico domino sacrae caesareae catholicae maiestatis magno cancellario, amico praecipuo.

Magnifice domine cancellarie, amice praecipue. Gratulatur mihi d. v. ob mei in summum pontificem electionem. Facit quidem in hoc, amice, et prout notam suam erga me beneuolentiam decet. Faciunt idipsum alij quam plurimi ex diuersis terrarum partibus litteras ad me mittentes vel ipsi mihi congratulatum venientes, et vt apparet mundus omnis hac electione modo iam inuisitato facta quasi gestere videtur et in spem magnarum rerum adeo per manus nostras et s. caesaris maiestatis operandarum erigi; sed vbi ego immensitatem oneris, quod imponitur, et imbecillitatem humerorum, quibus imponitur, mecum considero, longe aliter mea me conscientia appreciatur Ego pane solus maiore afficior, et vtinam! mihi liceret sarcinam hanc tantum oneris paribit et periculi habentem absque timore Dei offensae humeris excutere et vitam potius priuatam etsi pauperem in angulo aliquo degere meaeque magis conscientiae consulere, quam pro toto mundo rationem reddendam habere, sed quum seruum omnia iussa Domini quantum vis grauia capessere fas est, vocatus non audeo tergiuersari, sed in spe diuini auxilii largiter, vt spero, desideranti et solum Dei honorem quaerendi affuturum ministerium nobis destinatum amplectar. Iuuet me d. r. et iuuent omnes Christiani suis orationibus, vt illud iuxta apostolicum praeceptum implere possim, quod zizaniam omnem, quam dominici agri segetem male habet, prope ad suffocationem, vna cum c. m. filio meo, sicut anima dilecto, reliquorum principum christianorum fauore extirpare voleam, quod demum pacificatis et purgatis internis concordibus armis Turcos et Saracenos in ouile Christi adigamus. Caeterum modis omnibus stimulet dominatio caesarem maiestatem, vt sine mora se in hoc suo regno recipiat, si ea salua esse cupit. Saepissime dixi et iterum dico, Hispaniam non posse saluari sine celeri maiestatis suae praesentia, ego certe omittere non potero, quin mox me in Ita-

liam conferam, labentibus ecclesiae et maiestatis suae rebus pro virili subventurus. Ita flagitat sacrum cardinalium collegium. Ita non solum ecclesiae, sed et maiestatis suae negotia deprecant. Valeat d. v. felix et pro certo sibi persuadeat meam solitam erga se benevolentiam, non solum non minuendam sed cum crescente dignitate creturam. Victoriae xv<sup>ta</sup> Februarii anno xv<sup>o</sup> xxii<sup>o</sup>.

Vester amicus electus pontifex Romanus.

*Afschrift.*

*Archief van Utrecht.*

304. Egregio viro juris vtriusque interpreti, domino Florentio Oems, amico charissimo.

Domine doctor, amice charissime. De re incredibili facta circa nos nemo est, qui non admittitur et obstupescat, quod in longissimis agens homo pauper et fere omnibus incognitus vnanimi cardinalium voto ad Christi vicariatum sit adsumptus, sed facile est in conspectu Dei subito honestare pauperem. Ego honore hoc non delector et onus tam immensum vehementer abhorreo. Mallem longe subtracta et papali et cardinalari et episcopali dignitate in praepositura mea Traiectensi Deo seruire, sed vocanti Deo non audeo resistere, spem habens, quod imperfectum meum ipse sit suppletum subministrando vires, quae sufficiunt oneri ferendo. Orate, precor, Deum pro me et orari facite per deuotos, vt me instruat et ad currendam horam mandatore suorum efficaciter impellat dignumque faciat, vt per me ecclesia aedificetur. Salutate amicos. Ex Victoria xv<sup>ta</sup> Februarii anno xv<sup>o</sup> xxii<sup>o</sup>.

V. amicus electus pontifex Romanus.

*Ibidem*

305. *Bisschop Philips van Bourgondië antwoordt aan de 3 staten van Utrecht (stad en steden) ter zake van de toegezonden mandamenten, dat hij ten aanzien van die van den turfaccijns groote veranderinge vinden ende correctie ende ampliatio vanden seluen, soe dat wij anders nyet vnelen en connen, onse ondersaten merckelicken daer bij bezwaert moegen werden, meer dan se in voertijden plegen, ende dan oeck de verbantbrieff vermach; mede ouerleggende, dattet nu buyten tijt es enigen torff te grauen, soe dat die mandamente daer van dus geen sunderlinge haest en heyschen, willen wij ons breder daer op bedencken ende v onse guetduncken daer nae verwittigen. Wat die van den bieraccijns betreft, es ons daer van gheen forme toegesandt noch de selue oeck in onse cancellerien op dese tijt te becomen, dan men schicke ons copie der mandamenten, soe als se inden verleden jaren vuytgegaen zijn, willen wij dan de selue doersien, ende v onse guede meninge daer nae weten laten. Ged. Kampen 21 Febr. 1522. Zijne handt., lager HERDINCK.*